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http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 30/2018   

pro týden:  
6. 8. 2018 – 12. 8. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

  
 

HOSPŮDKA OTEVŘENA 
Během měsíce srpna si můžete, každý pátek a sobotu 
od 17 hodin, zajít na pivo a sousedské posezení, do 
Hospůdky na Záduší. 

 
 

KOUPÁNÍ V LOUŽNICI 
Koupaliště – požární nádrž zve k příjemnému koupání. 
Voda má 28°C.  
Koupání psů a dalších zvířat je zde ZAKÁZÁNO! 
Prosíme, nenechte zde svoje psí miláčky vykonávat velkou potřebu! 

 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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OPRAVA OBECNÍCH CEST 
Během uplynulého týdne proběhla oprava několika obecních cest. 
Jedná se o cesty u čp 85, ke zvoničce, ke kovárně a kolem Tomíčků (Vobce). 
Pro některé, kteří by měli připomínky k cestě u čp. 85, tak pan starosta se oprav těchto cest sám zúčastnil, jelikož je 
nedostatek pracovních sil a musel zastoupit některé cestářské profese  
Jedná se o cesty: 
Od Hasičárny na křižovatku u Tomíčků – p. č. 1697 
Od Zvoničky na křižovatku k Novotným – p. č. 1618/2 
Cesta kolem od silnice I/10 kolem Tilerovým – p. č.  1638/3 
Cesta ke kovárně p. č. 2239 
Lacinka p. č. 1613/1 
Cesta pod Obecním úřadem p. č. 1698 
Povrch pod kontejnery na odpad p. č. 1744/1 
 
Na některých cestách se použije metoda, kde výtluky budou nejdříve lokálně vyspraveny tzv. tryskovou metodou a následně 
cesta bude ošetřena emulzní kalovou vrstvou. Předností této metody je rychlá obnova průjezdnosti, absence frézování, 
sjednocení povrchu komunikace po překopech a prodloužení životnosti komunikace. 
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NÁVŠTĚVA Z FRANCIE 
V úterý 31. 7. 2018 ve večerních 
hodinách přijela opět po třech letech, 
do naší obce a okolních obcí – 
Zásada, Držkov, Loužnice, skupina 
přátel z Normandie z města 
Demouville. 
Jedná se o dlouholetý program, který 
byl také zpečetěn vzájemným 
podpisem v roce 2014. 
Připravený program pro letošní 
pobyt, byl velmi pestrý. Po 
slavnostním přijetí na Krajském úřadě 
v Liberci a vyjížďkou na Ještěd bylo 

druhý den připraveno přijetí na úřadě 
v Zásadě, následně proběhla 
prohlídka firmy Ornela v Zásadě, kde 
se zaměstnanci firmy Preciosa 
francouzským přátelům věnovali a 
každý dostal velmi hezký a vkusný 
dárek. Následně se část skupiny 
vydala pěšky a část auty, na Černou 
studnici, kde byl oběd a možnost 
rozhlédnutí se do našeho kraje, z rozhledny. 
V následujících dnech proběhla prohlídka zámku Sychrov 
s francouzským průvodcem, města Turnov a muzeum, 
víkendové programy byly v režii jednotlivých hostitelských 
rodin. Sobotní večer se hrál pétanque v Držkove a proběhl 
příjemný večer v Malé Normandii. 

V neděli večer proběhlo velké setkání na hřišti SK v Zásadě, 
zde bylo předání dárků, poděkování 
a díky SK Zásada všichni strávili 
krásný večer. 
Celý pondělní den probíhala 
prohlídka našeho hlavního města 
Prahy a v úterý po poledni 
rozloučení a odlet našich přátel zpět 
do Paříže a následně do jejich 
domovů v městě Demouville.  
Celý týden byl tak pestrý, že všichni 
odjíždějí domů plni zážitků. 
Všem patří velký dík za perfektně 
připravený a strávený týden.  
 

Těšíme se všichni opět na shledanou v příštím roce, ve Francii. 
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Soutěžíme celkem o 6 vstupenek, které byly do soutěže věnovány. 

KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
Knížka Loužnických pohádek je na světě. Dokonce ve 
dvojjazyčném vydání. 
 
Pokud máte zájem, je možné si knihu zakoupit 
v Knihovně Modrá Sova v Loužnici  
u paní Mimi Fronczak Rogers, ideálně po telefonické 
domluvě 721 518 385. 
 
V obchodě u paní Šmídové. 
 
Také máte možnost knížku zakoupit v Informačním 
centru v Železném brodě. 
 
Případně zašleme knihu na dobírku. 

 
Cena jedné knížky je 190,- Kč. 
 
 
Pokud budete mít o knížku zájem piště na adresu: 
jana.mateaskova@gmail.com, či na telefon 

606688277, nebo facebook: https://www.facebook.com/jana.mateaskova  

 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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POZVÁNKA 
28. září 2018 proběhne v naší obci setkání rodáků a přátel naší obce Loužnice, proběhne 

zajímavý 
kulturní 
program a 
hlavně 
možnost 
se sejít 
s těmi, 
které jste 
dlouho 
neviděli a 
s těmi, co 
v Loužnici 
žijí.  
 

Pozvěte na tento den všechny Vaše známé a příbuzné. 
 

 
 

 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI  
oznamuje: 

Knihovna bude od 1. července  
do 30. srpna 2018 zavřená. 

                                   
                                     Dagmar Lancová 

Dovolená  
MUDr. Hniličková 

V období od  
30. 7. do 10. 8. 2018 

 
Zástup od 30. 7. do 3. 8. 2018 

MUDr. Michálík - Tanvald 

483 395 193 

 po, út, čt, pá: 8:00 - 10:00 

st: 13:00 - 15:00 

 Zástup od 6. 8. do 10. 8. 2018 

MUDr. Dionysiová - Desná 

483 383 263 

 po, čt, pá: 8:00 - 10:00 

út: 10:00 - 11:00 
st: 13:00 - 14:00 
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ZE SVĚTA 
HUŤ 
Sobotní den patřil v sousední vesnici Huť všem milovníků starých aut – veteránů. 
Byla zde přehlídka nejrůznějších značek. 
Návštěvníci měli možnost si zasoutěžit, proletět se helikoptérou a osvěžit se studenými nápoji. 
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JABLONEC – VRATISLAVICE  
Jablonecký výrobce sirupů, medicinální vín a 
medovin Kitl koupil zdevastovaný areál 
Vratislavické kyselky. Už deset let se v areálu 
kyselka nestáčí, navíc před několika lety 
vyhořel. Škody na budovách i pozemcích jsou 
tak rozsáhlé, že potrvá mnoho let, než se 
tento brownfield podaří dát do pořádku, 
popisuje jednatel společnosti Kitl Jan Vokurka. 
Historie Vratislavické kyselky sahá do roku 
1862, kdy pramen objevil náhodou Karl 
Skollaude, když hloubil studnu pro svoji 
bělírnu látek. Pramen pojmenovaný Rudolf byl 
o 32 let později uznán jako léčivý a ve 
Vratislavicích vznikly městské lázně. Zájem o 

léčebné kúry byl ale malý, a tak se objekty změnily v průmyslovou stáčírnu. Minerální voda se v ní s přestávkami 
stáčela až do roku 2008. O obnovení provozu se v minulosti pokusilo několik investorů, záměry ale zkrachovaly. 
Areál, který leží na břehu řeky Nisy, je v katastrofálním stavu a vyžaduje podle Vokurky kompletní rekonstrukci. "Velice 
rádi bychom Vratislavické kyselce vrátili její původní kouzlo," řekl. Kromě let, kdy byl areál nevyužívaný, se na jeho 
stavu podepsal i požár v roce 2011. "Typická hlavní budova s věžičkou, kterou má většina lidí s Vratislavickou kyselkou 
spojenou, dopadla nejhůř. Propadlé stropy i vyvalené zdi už navíc zarůstají křovím," popsal současný stav objektů 
Vokurka. 
Obnova areálu si vyžádá nemalé investice, než do něj ale budou moci nastoupit dělníci, je třeba ho důkladně vyčistit. 
"S úklidem jsme už začali. Prázdné či rozbité lahve a odpadky jsou téměř všude. Prakticky tam není místo, kam by se 
dalo bez obav šlápnout," řekl Vokurka. Jen vyklizení a vyčištění téměř dvouhektarového areálu potrvá podle něj do 
příštího roku. "A pak teprve můžeme začít s plánováním obnovy," dodal. 
Jablonecká firma Kitl je ryze česku společností. Vyrábí od roku 2007, kdy uvedla na trh svůj první likér Kitl Šláftruňk, 
což je medicinální víno na spaní. Vyrábí se ze sedmi bylinek a hroznového moštu. "Když jsme to uvedli na trh, mělo to 
ohromný úspěch," poznamenal Vokurka, který pochází z rodu lékařů a lékárníků. Sortiment i produkce firmy 
každoročně roste. Podnik dnes zaměstnává 45 lidí včetně brigádníků. Na trh loni dodal sirupy, vína a medoviny za 43 

milionů korun, což představuje meziroční nárůst tržeb téměř o polovinu. K nejoblíbenějším produktům patří tradiční 
malinový sirup, letošní novinkou je sirup z černého rybízu. 

 
LIBERECKÝ KRAJ  
Kromě Českolipska je vyhlášeno 
zvýšené nebezpečí vzniku požáru 
i na Liberecku 
Český hydrometeorologický ústav vydal z důvodu dlouhotrvajícího sucha 
a vysokých teplot výstrahu před požáry. Od 26. července platí nejen 
zákaz rozdělávání ohně ve volné přírodě na Českolipsku. Zvýšené riziko 
vzniku požáru je od dnešního poledne vyhlášeno i pro oblast Liberecka. 
 „Oznamuji pro oblast Liberecka od 12 hodin dne 6. srpna 2018 začátek 
doby se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru. Na konci července 
vyhlášená výstraha pro Českolipsko zůstává v platnosti do odvolání,“ 

uvedl hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 
V době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru je dle článku 5 nařízení Libereckého kraje č. 3/2016 zakázáno: 

 rozdělávat ohně a odhazovat hořící nebo doutnající předměty ve volné přírodě, 
 pálit klest a zbytky po těžbě na lesních pozemcích, 
 provozovat jízdy parních lokomotiv, 
 provozovat pyrotechnické práce, ohňostroje a podobné činnosti (např. létající přání, lampiony, pochodně). 

V době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru také platí zvláštní podmínky k zabezpečení požární ochrany při sklizni 
obilovin, řepky a sklizni celých rostlin systémem silážování drtě stanovené v článku 6 nařízení Libereckého kraje č. 
3/2016. Dlouhodobě jsou srážky na minimu, v důsledku čehož je nízká vlhkost v půdě a vegetaci. Panují vysoké teploty 
ovzduší. To vše zhoršují i probíhající žňové práce na polích, odkud může dojít k rychlému šíření ohně do lesů. 
Konec doby se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru na Českolipsku a Liberecku bude oznámen po pominutí zvýšeného 
nebezpečí vzniku požáru. 
Krajský úřad Libereckého kraje vyhlášené oznámení zaslal všem obcím a městům do datových schránek, zveřejnil jej 
na úřední desce a webu kraje. Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje uvědomil všechny starosty formou SMS 
zprávy. Prostřednictvím médií se obracíme se žádostí o šíření této informace. 

 
Mgr. Filip Trdla 
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LIBEREC, VESEC – 26. ročník Benátské! s Impulsem lámal rekordy. Ve veseckém areálu se vystřídalo od čtvrtka do 
soboty přes 40 tisíc návštěvníků. 
„Rekordní návštěvností začal prodloužený hudební 
víkend už ve čtvrtek večírkem pro nedočkavé, na 
který přišlo přes devět tisíc lidí a během kterého 
zahrála skupina Olympic s některými členy z původní 
sestavy z let 19631965, vystoupily také kapely Jelen, 
Doctor P.P., Turbo a další,“ sdělila za pořadatele 
Johana Turner. Mezi největší letošní taháky patřil 
jistě Jarek Nohavica, který s vystoupeními na 
festivalech šetří. Krásný zážitek ale všem přítomným 
přinesla i Marie Rottrová, která odzpívala své největší 
hity. 

 
MALÁ SKÁLA – U řeky Jizery probíhá léto každý den, 
o minulém víkendu bylo však rozmarné. 
Což znamenalo, že k závodům na paddleboardech 
hrála pohodová muzika a lidé fandili a závodili nebo si 
jen užívali teplého počasí. „V průběhu dne se na Žluté 
plovárně vystřídala zhruba tisícovka návštěvníků,“ 
uvedl Martin Bauer ze společnosti Sundisk, která 
závody pořádala. Reggae hudbu pouštěl Rolland. 
Účastníků závodu ve všech kategoriích bylo přibližně 
padesát. Mistrovství ČR (Českého ráje) ve speciálním 
paddleboard sprintu vyhrál Jan Telenský a z dam se 
na prvním místě umístila Tereza Čermáková. 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ – Žijící skanzen v Jindřichovicích 
pod Smrkem je jediné místo v Libereckém kraji, kde 

najdete funkční větrný mlýn. Manželé Vlkovi zde 
provozují Muzeum života venkovského obyvatelstva 
před průmyslovou revolucí, větrný mlýn tak zapadá do 
jejich konceptu. Zajímavostí je, že mlýn postavili mezi 
lety 2001 až 2002 a mlýnskou výbavu si sem dovezli ze 
severní Moravy. 
„V té době jsme se snažili žít bez elektrického proudu. 
To znamená, že jsme mleli mouku ručně, což bylo 
časově náročné a navíc to nebylo moc efektivní. 
Rozhodli jsme se proto postavit mlýn, který by nám s 
tím pomohl. Mlýnek a turbínu ze 30. let minulého století 
nabízel pán, který pro ně neměl vy-užití. Dovezli jsme si 
je sem a zprovoznili mlýn, který sice není úplně na 
kopci, ale funguje,“ vysvětlila Mia Vlková. 
Větrný mlýn nyní doplňuje panorama ohrad pro zvířata. 

Není sice velký, zato je v Libereckém kraji jediný funkční a veřejně přístupný. Obsahuje také expozici o všech větrných 
mlýnech v ČR. „Slouží nejen návštěvníkům pro poučení a pokochání, ale i přímo k mletí obilí,“ dodala Vlková. V mlýně 
probíhají zpoplatněné prohlídky. Otevírací doba skanzenu je od dubna do září vždy od úterý do neděle mezi 10. a 17. 
hodinou. 
Zdroj: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jediny-funkcni-mlyn-v-kraji-maji-v-jindrichovicich-pod-smrkem-  
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jediny-funkcni-mlyn-v-kraji-maji-v-jindrichovicich-pod-smrkem-
http://jablonecky.denik.cz/
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JIZERSKÉ HORY - Po dlouhé přípravě a náročném vyjednávání 
došlo v březnu 2018 ke schválení česko-polského projektu s názvem 
Kolem kolem Jizerek ke spolufinancování z EU, konkrétně 
přeshraničního programu Interreg V-A Česká republika - Polsko. 
„Liberecký kraj provede v rámci projektu rekonstrukci dopravního 
značení cyklotras a cyklostezek v oblasti Frýdlantska a Jablonecka, 
vytvoří soubor cykloturistických map a trhací mapy, kde bude mít 
zastoupení jak česká, tak i polská strana hranic. Další aktivity, jako 
je překlady textů či fotografie, pak již tvoří pouze podpůrné aktivity 
především pro vytvářené mapy," uvedla Radka Loučková Kotasová. 
Do přípravy projektu, která trvala více než dva roky, bylo zapojeno 
celkem více než 100 osob z 30 organizací na obou stranách hranice. 
V druhé polovině června se v Kavárně Pošta v Liberci konalo 
slavnostní setkání partnerů projektu, kterých je 10 na české straně 

a 9 na polské straně hranice. Lídrem projektu je Euroregion Nisa. Na setkání představili všichni partneři svoje aktivity a 
získali informace o dalším zamýšleném postupu při realizaci projektu. Za Liberecký kraj, který je jedním z partnerů 
projektu, se slavnostního setkání zúčastnila Ing. Radka Loučková Kotasová, radní pro rezort hospodářského a 
regionálního rozvoje, evropských projektů a územního plánování, která též pomáhala při prosazování projektu na 
jednání Monitorovacího výboru: „Bylo to náročné, ale jsem ráda, že byl tento rozsáhlý/výjimečný projekt schválen." K 
projektu se připojila i města na české straně, polský okres Lubaň či Lesy České republiky a další. Celkem 220 kilometrů 
dlouhý okruh nově propojených cyklostezek protne do roku 2021 Smržovku, Jablonec, Liberec, Chrastavu a Hrádek nad 
Nisou. Přes polskou Bogatyni se dostane do Frýdlantu. Odtud se vrátí do Polska. Dále mine jezero Niedow, zamíří k 
Lubani a přes Mirsk a Svěradův Zdroj doputuje do Jizerských hor na českou stranu. Kvůli cyklostezce se za Hrádkem 
nad Nisou otevře nový hraniční přechod. Nové nebo rekonstruované cyklostezky tvoří 82 kilometrů. Realizací aktivit 
ostatních partnerů (rekonstrukce či výstavba nových cyklotras a cyklostezek, zbudování odpočinkových míst, apod.) 
dojde k vytvoření uceleného cyklistického okruhu, který provede zájemce okolo Jizerských hor z obou stran hranice. 
Celý projekt vyjde cca na 90 milionů korun, z Evropské unie na něj dorazilo 2,964 milionu Eur, což je zhruba 75 milionů 
korun. 

 
LIBEREC - Letošní 9. ročník mezinárodního festivalu Liberecký 

flašinetář se uskuteční 15. a 16. srpna 2018 v Liberci. Do 
severočeského města zavítá kolem 30 flašinetářů z 6 zemí světa: 
České republiky, Francie, Švýcarska, Německa, Rakouska, 
Slovenska a Polska. Slavnostní zahájení a představení všech 
flašinetářů proběhne ve středu 15. srpna od 16 hodin před 
libereckou radnicí, kde si budete moci poslechnout všechny 
nástroje. Od 19 hodin je připraven unikátní koncert klasických 
skladeb v kostele sv. Kříže. 
Za Libereckým flašinetářem stojí velice skromně člověk, který by 
veřejnosti neměl zůstat utajen. „Flašinetáři vědí, ale i Liberečané 
by měli poznat Jiřího Volného, který i přes svůj vážný zdravotní 
hendikep společně s přáteli akci připravuje. Velmi si vážím jeho 
práce a nasazení, se kterým se do "Flašinetáře" každoročně pouští 

a jsem ráda, že jej Liberecký kraj z dotačního fondu podporuje," říká Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou 
péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Ve čtvrtek 16. srpna pak akce pokračuje v ulicích Liberce, kdy od 10 do 14 
hodin můžete navštívit koncert flašinetářů v kavárně Kino Kávy v Kině Varšava. Od 15.30 se pak flašinetáři projedou 
starou tramvají do Lidových sadů Zoo Liberec, kde vše zakončí od 17.00 závěrečným koncertem. Mimo flašinetů je pro 
návštěvníky připraven doprovodný program a to v podobě Malých divadelních představení, která si připravilo 
Panoptikum Maxe Frische z Teplic a Divadlo pod balkónom z Bánské Bystrice. Dále pak můžete obdivovat velké 
flašinety pánů Riemera z Kratzau a Buchnera z Schwerzwaldu. „Rovněž bude k vidění funkční replika parního stroje s 
pohonem flašinetu a vše zpestří jízda starých jízdních kol," zve radní Vinklátová. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 

 
JABLONEC NAD NISOU - Ve čtvrtek přicestoval do Janova nad Nisou na dovolenou 39letý muž z Mladoboleslavska. 
Přivezl si s sebou i jízdní horské kolo a uložil si ho do kolárny místního penzionu. Když se na něm chtěl v sobotu 
odpoledne projet, zjistil, že tam není. Vylomený zámek na dveřích kolárny svědčil o tom, že se do ní někdo vloupal. 
Zloděj si zde přivlastnil nejen jeho zánovní kolo výrobní značky Maxbike Malawi černozelené barvy s odpruženou vidlicí 
a hydraulickými kotoučovými brzdami za 17 600 korun, ale také oranžové elektrokolo.za 15 000 korun. Majitele 
penzionu přijde oprava poškozených dveří na 1 000 korun. Případ nyní objasňují policisté obvodního oddělení policie v 
Mšeně nad Nisou. 
 
VYSOKÉ NAD JIZEROU – 30.7.2018 krátce před půl devátou večer objevil náhodný svědek v příkopu u silnice 
vedoucí z Vysokého nad Jizerou do obce Tříč bezvládné tělo 43letého cyklisty. Přivolaná lékařka zdravotnické 
záchranné služby se ho pak marně pokoušela oživit a na místě ho prohlásila za mrtvého. Podle ní utrpěl fatální zranění 
při pádu z kola, nicméně pro upřesnění bezprostřední příčiny smrti nařídil vyšetřovatel provést soudní pitvu jeho těla. 
Událost dokumentuje služba kriminální policie a vyšetřování územního odboru Semily. 
 
JABLONECKO - V uplynulých dnech hned dva řidiče přemohl za volantem mikrospánek.  
V uplynulých dnech policisté na Jablonecku zaznamenali dvě dopravní nehody, na kterých měl výrazný podíl 
mikrospánek řidičů. První z nich se stala 18. července odpoledne ve čtyři hodiny na silnici první třídy číslo 65. Ve směru 
od Hodkovic nad Mohelkou do Rychnova u Jablonce nad Nisou jel řidič s vozidlem Škoda Fabia, kde ho na rovném 
úseku silnice přemohl mikrospánek a najel vpravo na ocelová svodidla. Při střetu bylo poškozeno vozidlo i uvedená 
svodidla v délce přibližně sedmi metrů. Předběžná výše způsobené škody činí částku 45.000,- Kč. Alkohol policisté u 
řidiče havarovaného vozidla vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
Druhá dopravní nehoda se stala 21. července, a to ve Smržovce v ulici Hlavní. Tam řidič brzy ráno krátce před pátou 
hodinou vlivem mikrospánku narazil do kamenného pilíře železničního mostu. Jel ve směru od Tanvaldu na centrum 
města. I u něj policisté vyloučili dechovou zkouškou alkohol. Ovšem výše způsobené škody se vyšplhala předběžně na 
částku 143.000,- Kč. V obou případech naštěstí nedošlo ke zranění osob a zůstalo tak jen u hmotných škod. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou uvedené dopravní nehody vyřešili na místě projednáním a oběma 
řidičům udělili blokové pokuty. 
 
SMRŽOVKA - V pondělí 30. července 2018, krátce před půl desátou hodinou večer, přijal operační důstojník na 
tísňové lince 158 oznámení o krádeži jízdního kola v obci Smržovka na Jablonecku. Na místo okamžitě vyslal policejní 
hlídku z obvodního oddělení Smržovka a také amokovou hlídku z Jablonce nad Nisou. Cestou se hlídka spojila s 
oznamovatelem, který již sám pronásledoval muže, ujíždějícího na jeho jízdníme kole značky Merida, bílo - černé barvy, 
v hodnotě bezmála 6 tisíc korun. Kolem deváté hodiny večer se vydal oznamovatel do prodejny s občerstvením, 
přičemž si své jízdní kolo opřel poblíž vstupních dveří o zeď. Kolo však zůstalo nezajištěné, ale po celou dobu na něj 
majitel viděl. Uvnitř občestvení si objednal jídlo a ve chvíli, kdy čekal, až bude obsloužen, všiml si, že se kolem jeho 
kola motá nějaký mladík. Následně mladík kolo popadl a začal na něm ujíždět směrem na Tanvald. Majitel kola vyběhl 
ven a ještě za mladíkem volal. Následně se vydal za ním. Postupně se k němu přidali i náhodní kolemjdoucí a zloděje 
na kole společně pronásledovali až do ulice V Lískách. Do této ulice v zápětí přijely i policejní hlídky. Mladík se ukrýval 
ve vyšším travnatém porostu. Policisté místo prohledali a muže vypátrali. Náslendě jej zadrželi a zajistili i odcizené kolo. 
To bylo nepoškozené zpět předáno jeho majiteli.  Zbytek večera tak 27letý mladík, pocházející z Jablonecka, strávil v 
policejní cele. Ještě před tím u něj policisté provedli orientační test na drogy testem DrugWipe, který byl pozitivní na 
látku pervitin. Mladík se policistům sám přiznal, že je pravidelným uživatelem drog. Ke krádeži se 27letý muž policistům 
doznal. V ten večer byl v blízké herně, kde prohrál částku 4 tisíce korun a když vyšel z herny, všiml si volně opřeného 
kola. Měl chvilkový zkrat a kolo jej zlákalo natolik, že na něj sedl a ujížděl směrem k vlakovému nádraží. Daleko však s 
odcizeným kolem nedojel a u kolejí se ukryl do stráně. Následující den mu policisté z obvodního oddělení Smržovka 
sdělili ve zkráceném přípravném trestním řízení podezření ze spáchání přečinu "krádež", za který jej může nyní soud 
poslat až na dva roky do vězení. 
 
LÍŠNÝ - Policisté obvodního oddělení v Železném Brodě prověřují  podezření na poškození dvou obecních přibližně 
stoletých tújí v obci Lišný.  Oba stromy začaly nápadně chátrat už v závěru loňského roku a nyní jsou v takovém stavu, 
že budou muset být pokácené. Posudek odborné agentury na ochranu krajiny a přírody připouští, že túje mohl někdo 
úmyslně zlikvidovat nějakou chemikálií. Kdo a proč, to mají nyní policisté zjistit. Obec vyčíslila hodnotu stromů na 
celkem 50 000 korun. Trestní oznámení na neznámého pachatele policisté přijali v červenci letošního roku. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018  
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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PRECIOSA ORNELA a městys Zásada 

Vás zvou na 

Den otevřených dveří a Perličkovou slavnost 

v sobotu 25. srpna 2018 od 8:00 do 13:00 hodin 

ve výrobním areálu 468 25 Zásada 317. 

Přijďte se podívat na finalizaci výroby českých perli-
ček a ukázky tradičních řemesel. Využijte příležitosti 
setkání s autory a výjimečné možnosti získání knihy 

Zásadský ráj – příběh českých perliček. 

Prodej hotových výrobků, tvůrčí dílničky, možnost 
využití regionálního občerstvení a bohatého kultur-
ního programu bude v nabídce i na vybraných mís-

tech mimo areál Preciosy Ornely. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

6.8. 

Den: 27/31°C 
Noc: 18/14°C 

 PÁTEK 

10.8. 

Den: 33/37°C 
Noc: 21/17°C 

 

ÚTERÝ 
 7.8. 

 

Den: 30/34°C 

Noc: 19/15°C 

 SOBOTA 
11.8. 

Den: 27/31°C 
Noc: 19/15°C 

 

STŘEDA 

8.8. 

 

Den: 32/36°C 
Noc: 20/16°C 

  NEDĚLE 

12.8. 

Den: 25/29°C 
Noc: 18/14°C 

 

ČTVRTEK 

9.8. 

Den: 32/36°C 
Noc: 21/17°C 

 PONDĚLÍ 

13.8. 

Den: 24/28°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

PRANOSTIKY 
10.8. 
Svatého Vavřince – svícen do světnice. 
Je-li od Petra do Vavřince parno, 
bývá v zimě studeno. 
Počasí na svatého Vavřince jaké jest, 
takové se udrží několik dní. 
Na svatého Vavřince první podzimní den. 
Vavřinec – první podzimec. 

Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. 
Jak Vavřinec navaří, tak se podzim podaří. 
Na Vavřince povětří krásný, bude, podletí suchý a jasný. 
Je-li počasí o svatém Vavřinci pěkné, 
možno se těšit na deště. 
Na svatého Vavřince bude-li pěkný čas, přinese hojně vína 
dobrého; byť pak pršelo, neškodí nic, když toliko slunce jest. 
 
 

Když o svatém Vavřinci slunce svítí, 
budem dobré víno míti. 
Když den svatého Vavřince a Nanebevzetí Panny Marie pěkný 
jest, tedy očekávají vinaři dobrý vinný podzimek. 
Krásně-li o Vavřinci a Bartoloměji, 
na dobrý podzimek máš velkou naději. 
Pěkně-li na Vavřince a Bartoloměje, 
krásný podzime se na nás zasměje. 

Vavřincův déšť – myší úroda. 
Do svatého Vavřince nechval pšenice. 
Na svatého Vavřince brambory do hrnce! 
Na svatého Vavřince hop zemáky do hrnce! 
Na svatého Vavřince čtyři řípy do hrnce! 
Na svatého Vavřince jdou oříšky do věnce. 
Na svatého Vavřince slunečnost – vína hojnost. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 8.8. 2018 
Vychází: 5:33      Vychází: 1:50      
Zapadá: 20:12     Zapadá: 17:54 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

11.08.      18.08.      26.08.  
 
 
 
 

 Letní meteorické roje 
Vrchol několika meteorických rojů připadá 
na přelom července a srpna. Počty 
spatřených „padajících hvězd“ budou 
kolísat od několika kusů večer až po 
desítku nad ránem. Lepší to bude až v 
dalším týdnu, kdy se přiblíží maximum roje 
Perseid. Ostatně tyto meteory už začaly 
také létat, ale nyní mají radiant nikoli v 
Perseu, ale spíše pod dvojitým W 
souhvězdí Kasijopeji (asi 6 stupňů pod 

deltou Cas je v noci na neděli 30. 7.). Poznáme je podle jejich poměrně rychlého letu 
z tohoto bodu (rychlost 59 km/s). 
Na temné obloze lze spatřit asi 3 meteory tohoto roje za hodinu, takže spolu s asi 
třemi Perseidami lze spíše očekávat, že řada spatřených meteorů nebude patřit ani k 
jednomu z těchto rojů a poletí prostě odjinud. 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  8. 8. 2018 Oslaví narozeniny Karla Černá 
  9. 8. 2018 Oslaví narozeniny Jiří Hloušek 
  9. 8. 2018 Oslaví narozeniny Kristýna Oriničová 
11. 8. 2018 Oslaví narozeniny Jaroslav Slavík 

 
VÝROČÍ 

6.8. 2010 – Začala povodeň, při které v Libereckém kraji zahynulo 5 lidí. 

7.8. 2002 – Začala nejničivější povodeň v novodobých českých dějinách. 

 

7.8.2002 -  hořela stodola u Berntů, díky včasnému 

zásahu SDH Loužnice, byl oheň uhašen a tím nenadělal 

katastrofální škody, stodola stojí v těsné blízkosti 

truhlářské dílny a obytných domů 

8.8. 1922 – Marie Kubátová, spisovatelka a dramatička 

(† 6. června 2013) 

9.8. 1792 – František I. byl korunován na českého krále. 

10.8. 1397 – Albrecht II. Habsburský, český král († 28. října 1439) 

11.8. 1805 – Byla zavedena povinná školní docházka pro děti od 6 do 12 let. 

 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

6.8. - Světový den boje za zákaz jaderných zbraní – Den Hirošimy (1945), 

Mezinárodní den boje lékařů za mír (1945) 

9.8. - Mezinárodní den původního obyvatelstva, římskokatolická církev si připomíná 

holokaust Židů za 2. světové války 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Dne 14. srpna 1898 svěcen byl v Loužnici nový zvon, který byl vyměněn za starý, 
neboť tento byl prasklý a nekonal žádné služby.  
 

Plných padesát roků vyzváněl 
občanům v poledne, klekání a 
na cestě zemřelým. 
V roce 1848 vyzváněl radostně 
do údolí na oslavu, že zrušena 
robota. 
 
Nový zvon měl toto označení: 
Na paměť 50 tiletého zrušení 
roboty v zemích Koruny 
svatováclavské. První zvon byl 
osadě ukraden, druhý vyzváněl 
50 roků, až konečně musel být 
nahrazen novým. 
Tento nový zvon sloužil 
občanům až do roku 1916. 
Rakousko potřebovalo kovy na 
nová děla a z nouze sáhlo i po 

zvonech noc se neohlížejíce na to, že tyto jsou posvěceny. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

6. 8. 2018 – 12. 8. 2018 

6.8. - OLDŘIŠKA je ženské křestní 

jméno. Jedná se o protějšek mužského 

jména Oldřich, s nímž má i shodný původ. 

7.8. - LADA je slovanské jméno 

nejasného významu. Může být odvozeno 

ze slova lad (pořádek), staročeského lada 

(dívka, panna) nebo srbochorvatského 

lada (manželka). V pohanském bájesloví 

se tak jmenovala bohyně krásy, lásky a 

manželství. Podobně znějící slova s 

podobným významem lze nalézt i v 

dalších jazycích, a to nejen slovanských. 

8.8. - SOBĚSLAV je mužské křestní 

jméno slovanského původu. Vykládá se 

jako „sám sobě slavný, mající svou slávu, 

svůj vlastní zákonodárce“. Ženskou 

podobou jména je Soběslava. 

9.8. - ROMAN je jméno pocházející z 

latiny, v překladu znamená Říman. 

10.8. - VAVŘINEC je jméno odvozené 

od vavřínu a česká obdoba latinského 

jména Laurentius. Někdy se říká i Vavřín 

Latinské jméno se vykládá jako 

laurentský, pocházející z Laurenta (zaniklé 

město u Říma), případně také od 

laureatus, "vavřínem ověnčený" čili 

vítězný; laurus je latinský název vavřínu. 

Ženskou podobou je Laura. 

11.8. - ZUZANA je ženské křestní jméno 

pocházející z hebrejského jména שנשוש, 

Šošana, což znamená lilie (původem 

možná z egyptského sšn), ale i "růže" 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
LEVANDULE LÉKAŘSKÁ 
Rod Lavandula zahrnuje asi 20 druhů, které rostou od Kanárských ostrovů přes Středozemí až do Přední Indie. 
Levandule je bohatě větvený polokeř, 20 až 60 cm vysoký. Stonek vystoupavý až přímý, dřevnatějící, se 4hranými 

větvemi. Listy vstřícné, přisedlé, čárkovité až úzce kopinaté, dolní 
běloplstnaté, horní šedozelené. Květy v 5 až 10 květých lichopřeslenech, 
kalich šedofialový. Kvete v VI až VIII. 
Roste na suchých a výslunných stráních. 
 
LÉČITELSTVÍ: 
Sbírá se květ (Flos lavandulae) nebo celá kvetoucí nať (Herba lavandulae). 
Větve se seřezávají za suchého počasí v červenci až srpnu, ještě před 
úplným rozvitím květů, a suší se nejlépe zavěšené ve stínu nebo při umělém 
sušení za teplot do 40 °C. Má-li být drogou pouze květ, seřezávají se pouze 

koncové klasy, ze kterých se po usušení květy zdrhnou a pročistí přes síto. 
Květy obsahují 1 až 3% silice (zejména linaliacetát, dále borneol, isoborneol, geraniol, lonalol, cineol, 
kafr a dalších asi 25 složek) a asi 12% tříslovin, dále třísloviny, antokyany, hořčiny a pryskyřice. V nati je 
méně silice, ale více tříslovin. Látky v droze obsažené působí fytoncidně, potlačují růst baktérií, mají mírně 
tlumivý účinek na centrální nervstvo, mírně snižují krevní tlak, osvědčily se při křečových stavech 
žaludku i při rekonvalescenci, působí mírně močopudně a upravují střevní činnost při nadýmání a 
průjmech, stimulují slinivku břišní k vyšší produkci enzymů.  
Zevně se levandule užívá jako součást mastí při zánětech nervů, revmatismu nebo dně (její silice 
podporuje prokrvení pokožky), v koupelích ji lze použít na špatně se hojící rány. V lidovém léčitelství se 
uplatňuje zejména jako prostředek mírně uklidňující nervy, při neurastenii, bušení srdce, 
předrážděnosti, migrénách, závratích či nespavosti. Plátěný sáček se sušenou levandulí vložený pod 
polštář údajně podporuje klidný spánek. Nejčastěji se však užívá ve formě nálevu nebo tinktury. 
Levandulová silice se užívá v kosmetickém průmyslu jako přísada do voňavek. Sušená levandule vložená do šatní skříně 
po sobě zanechá nejen příjemnou vůni, ale také zapuzuje moly. 
 

LEVANDULE V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Levandule pravá (Lavandula vera), polokeř větevnatý, zvýší 1—2 st., čárkovité neb kopinaté listy jsou vstřícné. Květy a 
sice kalich má barvu ametystu, koruna fialově modrou. Roste v jižní Evropě divoce, u nás pěstuje se v zahradách pro 
svou aromatickou vůni; kvete v červenci a srpnu. Levandule potřebuje se za lék jen na obkladky aromatické a koná v 
tom ohledu služby dobré při oteklinách, jež povstanou hostcem nebo dnou. Květy s melisou (meduňkou) a rozmarinou 
účinkují a rozhánějí silně. Z druhu jednoho připravuje se (ve Francii) olej levandulový. 
 
Domácí levandulový olej 
čerstvé a sušené květy levandule, 1 l slunečnicového oleje 
Do čisté sklenice napěchujeme suché levandulové květy a zalijeme olejem. Sklenici uzavřeme a necháme asi týden 
odstát v teplé místnosti. Potom necháme olej prokapat přes čistý kus plátna, vymačkáme a do sklenice vložíme květy 
čerstvé, které zalijeme již scezeným olejem. Opět necháme zhruba týden louhovat a na závěr zcedíme přes plátno. 
Levandulový olej používáme do koupelí, k otírání spánků při migréně nebo k masáži bolavých svalů. Pokud nakapeme 
pár kapek do koupele, tato levandulová lázeň bude osvěžující, uvolňující, odbourá stres, napětí a podrážděnost. 
 

Levandulový sirup 
svazek levandulové nati, 300 g cukru, 300 ml vody, citronová šťáva, kostky ledu 
Levandulovou nať omyjeme a nalámeme na kousky. Z cukru a vody svaříme sirup a 
posekanou levanduli do něj namočíme. Necháme stát minimálně 24 hodin v pokojové teplotě. 
Poté scedíme, ještě jednou mírně převaříme a nalijeme do uzavíratelných lahví. Sirup necháme 

vychladnout a skladujeme v lednici. Levandulový sirup dáváme vždy do vody s trochou citronové šťávy a ledem. 
Spotřebujeme zhruba do 2 týdnů. 

 
Levandulový med 
2 hrsti rozemletých levandulových květů, 1 l vody, 3 citrony, kousek celé skořice, 1 a 1/2 až 2 kg 
cukru.  Rozemleté levandulové květy dáme do hrnce a zalijeme vodou. Přidáme pokrájené citrony s 
celou skořicí a necháme 20 minut mírně vařit. Hrnec odstavíme z plotny a levanduli s citrony a skořicí 
necháme zhruba 1 den vyluhovat. Poté scedíme, přisypeme cukr a za občasného míchání jej necháme 
nad plamenem rozpustit. Poté ještě chvíli povaříme, dokud není konzistence medu ideální. Ještě horký 

med naplníme do vymytých a vysušených skleniček. Levandulový med servírujeme například namazaný na chléb s 

máslem. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
PLNĚNÁ KRKOVICE PEČENÁ V ALOBALU 
4 ks plátky prorostlé krkovičky, 2 ks cibule, 2 ks menší klobásy (ostravská), 100 g 
anglické slaniny, plnotučná hořčice, olej, pepř, sůl 
Maso naklepeme, osolíme, opepříme a potřeme hořčicí. Na každý plátek položíme 
anglickou slaninu, cibuli a klobásu, maso svineme a dáme do alobalu, který jsme potřeli 
olejem. Pečeme zvolna hodinu, ke konci alobal otevřeme, přidáme teplotu a dopékáme 
10 minut na plný výkon. 
 

PERNÍK Z CUKETY 
2 hrnky nastrouhané dužiny cukety, 2 hrnky polohrubé mouky, 3/4 hrnku cukru, 1/2 hrnku 
oleje, 3 ks celá vejce, 1 sáček kypřícího prášku do perníku, 3 lžíce marmelády, 2 lžíce kakaa, 
1 lžička koření do perníku, tuk na vymazání a mouka na vysypání plechu 

Všechny suroviny spolu promícháme a hmotu vlijeme na tukem vymazaný a moukou 
vysypaný plech.  Vložíme do trouby vyhřáté na 180-190 °C, pečeme asi 30 minut. Po upečení 
vychladlý perník polijeme čokoládou nebo jen pocukrujeme moučkovým cukrem. 
 
ČATNÍ CUKETOVÉ 
250 g cuket, 175 g jablek, 125 g cibule, 25 g čerstvého křenu, 5 lžic 8 % octa, špetka 
vegety, špetka sladké papriky, špetka kari 
Omyté a oloupané cukety nakrájíme na kolečka. Omytá, oloupaná jablka bez jádřinců 
nakrájíme na čtvrtky. Nakonec oloupeme cibuli přepůlíme ji a nakrájíme na plátky. Vše 
vložíme do hrnce, přidáme koření, ocet a nastrouhaný křen a uvedeme do varu, vaříme 15 
minut. Horké čatní naplníme do skleniček, uzavřeme je víčky a obrátíme dnem vzhůru, než 
vychladnou. 
 
ČATNÍ ŠVESTKOVÉ 
1 kg švestek, 150 g cukru, 4 ks středně velké cibule, 4 ks hlavičky česneku, 1 dl 8 % octa, 3 

lžíce koriandru, 2 lžíce hořčičných semínek, 2 lžičky soli, trochu chilli koření 
Polovinu švestek nahrubo rozmixujeme, druhou rozpůlíme a obojí společně vaříme do 
zhoustnutí.  Přidáme cukr, sůl, drcené koření (3 lžíce koriandru, 2 lžíce hořčičných semínek 
a trochu chilli), nasekanou cibuli, česnek a ocet. Vaříme ještě 5 minut, nalijeme do menších 
sklenic a dobře uzavřeme.  V chladničce takto připravené čatní vydrží několik týdnů, ale 
můžeme ho i sterilovat. 
 

 
PUDING S JOGURTEM A OVOCEM 
Rozpis na 6 pohárů: 1 sáček puding s vanilkovou příchutí, 2-3 lžíce cukru, 1 lžíce povoleného 
másla, 0,5 l mléka, 1 kelímek neochuceného bílého jogurtu, čerstvé sezóní ovoce, piškoty, 
oplatky ..., snítky máty na ozdobu 
Připravíme puding; tak 4 lžíce mléka nalijeme do misky, přidáme 1-3 lžíce cukru a pudingový 
prášek, důkladně vše rozmícháme. Do rozehřátého mléka nalijeme předem rozmíchanou 
směs a za stálého míchání přivedeme k varu, vaříme nejméně 1 minutu, pak necháme mírně 

prochladnout. Do vlažného pudingu zamícháme lžíci povoleného másla, pak necháme puding 
úplně vychladnout. Do hotového pudingu zamícháme kelímek jogurtu, hmotu dáme do 
pohárů společně s ovocem a kousky piškotu, oplatek a pod. Poháry dáme do lednice 

důkladně vychladit a ztuhnout. 
 
CUKETOVÉ CHIPSY 
4 malé cukety, 200g hladké mouky, olej na smažení.  
Cuketu omyjeme, osušíme a nakrájíme na úzká kolečka. Kolečka obalujeme v hladké 
mouce a smažíme ve vyšší vrstvě rozpáleného oleje zhruba 3 minuty. Dáme okapat na 
ubrousek a podáváme s grilovacími omáčkami 
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DŮM a ZAHRADA 
 

VOSY 
Letošní horké léto a mírná zima, způsobili, že se přemnožily vosy. Jestliže chystáte venkovní piknik, vždy jídlo i nápoje 
přikrývejte a pijte pokud možno brčkem, protože spolknutá vosa je životu nebezpečná. Zapamatujte si také, že vosa, 
sršeň ani včela na vás nezaútočí jen tak bez důvodu. Většinou je člověk předtím musí rozběsnit zoufalým mácháním 
rukama nebo snahou něčím je plácnout. Zde několik tipů jak na ně… 

 
Odpuzovač vos – 

do misky s horkou 

vodou dejte 

hřebíček, houbičku 

na nádobí pro 

odpařování a na 

houbičku 

rozmačkaný česnek. 

Nevoní jim ani 

olejíček z citronové trávy (voňatky). Ten vosy udrží 

v dostatečné vzdálenosti, proto ho můžete používat 

jako velice příjemný přírodní repelent. 

 

Odpuzovač vos- 

Zásadou je vyrobit 

ostrou a aromatickou 

směs. Kajenský pepř 

smíchat s vodou a 

vyrobit jakousi 

emulzi. Tou můžete 

natřít kousek prkénka 

a zavěsit ho v místech, kde byste byli neradi 

obtěžováni. Třeba na terase při jídle nebo pod 

pergolou. Anebo mističku přímo zavěsit tam, kam 

potřebujete. 

 

Lapač vos - 

Potřebovat budete 

nějakou větší 

zavařovačku se 

šroubovacím 

víčkem, třeba od 

sterilovaného zelí 

nebo znojemských 

okurek. Dovnitř 

opět nalijte 

nějakou tu 

voňavou sladkou 

laskominu, která hmyz přiláká. Víčko šroubovákem 

nebo jiným ostrým předmětem proděravte. Díry by 

měly být dost velké, aby vosy mohly pohodlně vlézt 

dovnitř. Víčko s otvory našroubujte na sklenici, 

pokud chcete past pověsit, přidejte provázek nebo 

ohebný drát a lapač je hotový. 

Past na vosy - Vyvrtat nebo 

vyříznout díru o průměru 2-2.5 CM 

do 2L PET lahve podle obrázku. 

Do láhve dát 2 šálky (200 ml) cukru, 

2 šálky vody, půl šálku vinného octa 

(nebo zkysaného vína), 1/4 

banánové slupky. Uvázat provázek 

kolem hrdla láhve, nebo provléct 

skrz dírku ve víčku a udělat uvnitř 

uzel. Zavěsit za provázek na větev 

blízko úlu, minimálně jednu na 

včelnici. Past bude chytat sršně, 

vosy, zavíječe a další nepřátele včel. 

Kvůli octu a banánové slupce 

nevlezou do pasti včely. Past se 

může použít kolem domu a dobře se zredukuje 

nežádoucí hmyz. Po naplnění se po sezoně obsah 

vyhodí. Díru v lahvi je potřeba natočit na severní 

stranu. 

Použití chemie – na trhu je velké množství 

přípravků. Nechte si odborně poradit. Na terasy do 

pergol můžete použít elektronické lapače hmyzu. 

 

Sítě do oken – pokud 

je to možné větrejte 

přes sítě v oknech 

nebo přes záclony. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
Svátek svatého Vavřince 
10.8. - Svatý Vavřinec pocházel ze Španělska. Jeho učitel byl Sixtus II., který se později stal 
papežem. Sixtus II. byl za vlády císaře Valeriána jako jeden z prvních pronásledovaných 
křesťanů zatčen. Při svém zatčení nařídit sv. Vavřinci prodat všechen majetek a peníze rozdat 
chudým. Císařův prefekt zanedlouho předvolal sv. Vavřince a rozkázal mu odevzdat všechny 
poklady. Nato sezval sv. Vavřinec všechny chudé z okolí a před římským úředníkem je označil za 
poklad církve. Rozhněvaný prefekt nechal sv. Vavřince zatknout a mučit. Podle většiny dnešních 
odborníků byl sv. Vavřinec roku 258 n.l. sťat, ale legenda, podle níž byl zaživa upečen na roštu, 
byla přijímána s takovou důvěrou, že od 4 století bývá zobrazován s roštem či na roštu. 
Svatý Vavřinec je patronem sládků, kuchařů, cukrářů, nožířů, zbrojířů, školáků, studentů, 
pradlen a sklenářů. Stejně jako svatý Florián byl ochráncem před požáry. 

 
SLZY SVATÉHO VAVŘINCE   

V Itálii jim říkají slzy svatého Vavřince nebo - jako v Čechách - padající hvězdy. Noci od 10. do 17. srpna 
patří jen jim, létavicím či perseidám, oněm drobným tělískům, která se uvolnila z jádra komety Swift-
Tuttle a při průletu zemskou atmosférou se mění na zářivou čáru na nebi.  
Perseidám se říká slzy svatého Vavřince, protože to prý tak nebe plakalo nad krutou smrtí mučedníka, 
kterého dal císař Valerianus v roce 258 umučit v den 10. srpna. Svatý Vavřinec byl arcidiákonem v Římě, 
a když mu císař přikázal, aby mu odevzdal pohádkový církevní poklad, rozdal peníze těm nejchudším. 
Řím je za to svatému Vavřinci tak vděčný, že mu zasvětil 34 kostelů. Na jih od Říma, v městečku 

Amaseno mají také ampulku s krví 
svatého Vavřince, která se právě 
ve dnech, kdy padají hvězdy, 
rozpouští. 
První záznamy o pozorování 
Perseid pocházejí z Číny okolo roku 
36 n. l. Z pozdějších dob pak 
nalézáme stále více a více záznamů 

o pozorování „jasných padajících 
hvězd“, ale teprve roku 1866 se 
astronomovi G. Schiaparellimu 
podařilo zjistit původ tohoto 
meteorického roje. Za vším je 
kometa Swift – Tuttle, která má 
oběžnou dobu asi 135 let (některé 
zdroje uvádějí 120 let). Malé 
částice, které se z komety uvolňují 
postupně zaplnily celou její dráhu. 
A právě mrakem těchto částic 
prolétává naše planeta každé léto. 
Částice jsou o velikosti zrnek 

prachu a tak všechny shoří ve vysokých vrstvách atmosféry. Meteory vylétávají jakoby z jednoho bodu na obloze, 
kterému říkáme radiant. Tento radiant leží v souhvězdí Persea a odtud tedy název – Perseidy. Vzhledem k tomu, že 

všechny tyto meteory mají společný původ a je jích hodně - hovoříme o meteorickém roji. Kdysi nastávalo maximum 
Perseid okolo 10. srpna a tak se pro ně vžil lidový název „slzy svatého Vavřince“, protože Vavřinec má právě desátý 
srpnový den svátek. První Perseidy můžeme spatřit již kolem 27. července. Maximum roje pak nastává obvykle 12. 
srpna. Počet meteorů v maximu není konstantní. Když se kometa Swift – Tuttle přiblíží ke Slunci dojde k „doplnění“ 
materiálu a tím stoupne i počet Perseid. Naposledy tato situace nastala v letech 1991 a 1992. Tehdy bylo možno v 
maximu spatřit až 400 meteorů za hodinu. Počet meteorů bývá v maximu asi 100 za hodinu. Předpovědět přesný čas 
maxima a počet meteorů je všeobecně velmi obtížné. Je to asi jako předpověď počasí – může to vyjít i nemusí. Jasnost 
Perseid je asi 2,3 mag a obvykle se snižuje po maximu. Konec činnosti roje nastává kolem 17. srpna. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
PŘESÍDLENÍ 
Z naší obce odešly do konce roku 1945 do bývalých „Sudet“ následující rodiny 
Rodina Oldřicha Číly ( v koncentráku zemřel) z čp. 23 do Huti. 
Rodina Františky Kučerové z čp. 23 do Nové Vsi. 
Rodina Bernartová z čp. 23. 
Z čísla 44 rodina Kulštejnová do Smržovky. 
Z čp. 3 rodina Kulštějnová Rud. Do Kořenova a Kulštejn 
František pekař do Filipova u Vansdorfu. 
Z čp. 44 rodina Veisova do Huti. 
Z čp. 12 rodina Beldová na Smržovku. 
Z čp. 42 rodina Špidlenová do Huti. 
Z čp. 38 rodina Janatová do Rűckendorfu (na statek). 
T čp. 33 rodina Patrmanová do Lučan. 
Z čp. 8 rodina Kubáčková Jar. do Huti. 
Z čp. 11 rodina Hušková do Housbergu. 
Z čp. 9 rodina Klazarová na Čížkovice a rodina Jindrova do 
huti. 
Z čp. 54 rodina Jos. Jindry a Jindřicha Jindry do Huti. 
Z čp. 74 rodiny Františka a Josefa Jebavého do Smržovky. 
Z čp. rodina Šindlerová do Mšena. 
Z čp. rodina Prchalová k České lípě a rodina Boženy Havlové 
do huti.  
Z čp. 71 Josef Číla a Růžena Blažková do huti. 
Z čp. 53 rodina Františka Rezléra do Nové Vsi. 
Z čp. 31 rodina Šenkýřova k Liberci. 
Rodina Tesařova do Pulečného a rodina Františka Víta do 
Huti. 
Z čp. 81 rodina Fejfara (holiče) do Jablonce. 
Z čp. 57 rodina Hofmanová (trafikantka) do Houserbachu a 
rodina Farská z čp. 57. 
Z čp. rodina Bechyňová k Liberci. 
Z čp. 76 rodina Marková do Smržovky. Z čp. 86 rodina 
Fišerová do Smržovky. 
Z čp. 61 rodina Fichtnerová do jablonce. 
Z čp. 22 rodina Doležalová do Jablonce. 
Z čp. 28rodina Peterková do Smržovky. 
Z čp. 73 rodina Fόlová do Smržovky. 
Rodina Herbová do Pěnčína. 
Z čp. 57 Kopalová do Smržovky. 
Ze Záduší se odstěhovala rodina Mil. Novotného do Nové Vsi. 
Rodina Boh. Rezléra rovněž do Nové Vsi .  
Rodina Kaiznerová do huti a rodina Oldřicha Rezléra také do Huti. 
Rodina Duńková do huti a rodina Květouše Svatého do Smržovky. 
Připisuji: z čp. 26 rodina Lad. Kodejše do Huti. 
Pro naši obec jest má vystěhování tolika rodin velmi neblahý význam, neboť počet obyvatel tím značně poklesl, ale 
pravdě podobně příštím rokem ještě několik rodin se chystá vystěhovat, takže možno předpokládat, že Loužnice bude 
míti sotva 300 obyvatel. 
Celkem možno říci, že téměř všichni nájemníci se odstěhovali a tak domácím pánům splnilo se jejich dávné přání zbavit 
se nájemníků.  
  
Foto: Pohled na průjezd Loužnicií 
 
Pokračování příště…… 
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TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

